
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

PO MOBILITA` SOSTENIBILE, SISTEMA SEMAFORICO E SEGNALETICA

REG. DET. DIR. N. 687 / 2022

OGGETTO: POD 2016 programma sperimentale nazionale di mobilita' sostenibile casa -scuola e casa 
-lavoro - intervento 'interventi di messa in sicurezza di percorsi casa -scuola / casa -lavoro'-  Codice 
opera 17047.    Approvazione del preventivo della società Salfem S.r.l. per la fornitura di portabiciclette,  
ed impegno di spesa per euro 24.156,00.      Cup F97H17001770001  Cig ZA435D239E

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  686/2018  e'  stato  approvato  il 
progetto di fattibilita' tecnica ed economica relativo all'opera cod. 17047 - POD 2016 - Interventi di 
messa in sicurezza di percorso casa-scuola e casa-lavoro, prevedente la spesa a base di gara di euro 
385.000,00 piu' euro 8.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per cui e' stato 
concesso a questo Comune dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, in 
relazione  al  Programma  sperimentale  nazionale  di  mobilita'  sostenibile  casa-scuola  e  casa-lavoro  il 
contributo di euro 300.000,00 (di cui euro 90.000,00 gia' introitati acc. 2018/65900);

dato atto che l’opera di cui trattasi è prevista nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 – 
cod. 17047;

dato atto che l’opera in oggetto e’ cosi’ finanziata per un totale di euro 500.000,00:
- euro  200.000,00,00 avanzo vincolato gia' finanziato con proventi derivanti dalle concessioni edilizie 
4URB;
- euro 90.000,00 avanzo vincolato gia' finanziato con contributo Stato  4CS:
- euro  210.000,00 contributo Stato 1CS;

vista la determinazione n. 1715/2021 di affidamento dei lavori relativi  all’opera cod. 17047 in 
oggetto, al prezzo di Euro 332.220,00 + Euro 8.500,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 
340.720,00 + I.V.A, per un costo totale di euro  415.678,40 I.V.A. compresa;

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  687 / 2022



Pag. 2 / 5

vista la determinazione n. 2680/2021, di affidamento dell'incarico professionale di coordinatore 
per  la  sicurezza  in  fase  esecutiva  dell'opera  cod.  17047  in  argomento,  con  cui  da  ultimo  è  stato 
rideterminato il quadro economico dell'opera, come di seguito indicato:

A) Lavori

Somma lavori € 332.220,00

Sicurezza € 8.500,00

Sub totale A – Lavori € 340.720,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22% € 74.958,40

Coordinatore della sicurezza in fase € 3.494,40

di esecuzione

Incentivi progettazione € 6.016,00

Fondo Innovazione € 601,60

Stalli portabiciclette (IVA inclusa) € 24.500,00

Comunicazione e monitoraggio € 5.000,00

Imprevisti € 1.668,00

Sub totale B – Somme a disposizione € 116.238,40

Costo totale € 456.958,40

vista la necessità di provvedere alla fornitura di n. 60 portabiciclette relativamente all'opera cod. 17047 
in argomento;

visto che il modello di portabiciclette autorizzato dalla Soprintendenza archeologia, belle arti e 
paesaggio del Friuli Venezia Giulia, in data 17/9/2013, prot. 11998, e conforme a quanto già presente sul 
territorio comunale, non è presente sul Mepa, dovendo essere realizzato appositamente secondo le 
specifiche autorizzate;

vista dunque la richiesta di questo Dipartimento per ottenere un  preventivo alla  società Salfem 
S.r.l.  ,  specializzata in realizzazione di manufatti in metallo, per la realizzazione di tali portabiciclette, 
secondo le specifiche autorizzate;

visto il preventivo  allo scopo presentato in data 25/3/2022 dalla  società Salfem S.r.l., agli atti, per 
un costo di euro 19.800,00 esclusa IVA, per un costo totale di euro 24.156,00 IVA compresa;

rilevata l'opportunità di approvare tale preventivo e la relativa spesa;

preso atto che a seguito dell'affidamento di  cui trattasi,  il  quadro economico dell'opera cod. 
17047 in oggetto viene aggiornato secondo il seguente prospetto:

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  687 / 2022



Pag. 3 / 5

A) Lavori

Somma lavori € 332.220,00

Sicurezza € 8.500,00

Sub totale A – Lavori € 340.720,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22% € 74.958,40

Coordinatore della sicurezza in fase € 3.494,40

di esecuzione

Incentivi progettazione € 6.016,00

Fondo Innovazione € 601,60

Stalli portabiciclette (IVA inclusa) € 24.156,00 

Comunicazione e monitoraggio € 5.000,00

Imprevisti € 2.012,00

Sub totale B – Somme a disposizione € 116.238,40

Costo totale € 456.958,40

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto  che  dal 1  ｰ gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo presentato in data 25/3/2022 dalla  società Salfem S.r.l., agli atti, relativo alla 
fornitura di n. 60 portabiciclette per un costo di euro 19.800,00 esclusa IVA, per un costo totale di euro 
24.156,00 IVA compresa;

2. di aggiornare il quadro economico dell'opera cod. 17047 in oggetto secondo il prospetto esposto in 

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  687 / 2022



Pag. 4 / 5

premessa;

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20210047712 0 17047 POD 2016 Messa 
sicurezza percorsi 
casa/scuola/lavoro - STALLI 
PORTABICI - FIN. AVANZO 
VINC. GI

20170470 14.700,00 -  

2022 20210047713 0 17047 POD 2016 Messa 
sicurezza percorsi 
casa/scuola/lavoro - STALLI 
PORTABICI - FIN. AVANZO 
VINC. GI

20170470 9.800,00 -  

2022 20210047708 0 17047 POD 2016 Messa 
sicurezza percorsi 
casa/scuola/lavoro - IMPREVISTI 
- FIN. AVANZO VINC. GIA' 
CON

20170470 206,40 +  

2022 20210047709 0 17047 POD 2016 Messa 
sicurezza percorsi 
casa/scuola/lavoro - IMPREVISTI 
- FIN. AVANZO VINC. GIA' 
URB

20170470 137,60 +  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.156,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201704
70

17047 - 
PROGRAMMA 
SPERIMENTALE 
NAZIONALE DI 
MOBILITA' 
SOSTENIBILE 
CASA-SCUOLA E 
CASA-LAVORO

02261 U.2.02.01.
09.012

10101 17047 N 14.493,60 Portabicicl
ette -  fin. 
avanzo 
vincolato 
gia' 
finanziato 
con 
contributo 
Stato

2022 201704
70

17047 - 
PROGRAMMA 
SPERIMENTALE 
NAZIONALE DI 
MOBILITA' 
SOSTENIBILE 
CASA-SCUOLA E 
CASA-LAVORO

02261 U.2.02.01.
09.012

10101 17047 N 9.662,40 Portabicicl
ette - fin. 
avanzo 
vincolato 
gia' 
finanziato 
con 
proventi 
derivanti 
dalle 
concession
i edilizie

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che dal 1  ｰ gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  687 / 2022



Pag. 5 / 5

163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

7. di dare atto che l 弛 bbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
nell'anno 2022 - Euro  24.156,00;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
nell'anno 2022 - Euro  24.156,00.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
ing. Silvia Fonzari  

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Silvia Fonzari Tel: 0406754494 E-mail: silvia.fonzari@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  687 / 2022



 Atto n. 687 del 30/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FONZARI SILVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/03/2022 11:16:32


